
Prop. n. 5295/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 975 DEL 22/08/2018 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali e servizi alla persona

Ufficio patrimonio disponibile - indisponibile

Oggetto: PUBBLICAZIONE AVVISO DI DEPOSITO ADOZIONE PIANO DI 
TRASFERIMENTO DELLE TERRE CIVICHE DI TORREGRANDE. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO SPESE DI 
PUBBLICITA’. CIG. ZE724AFE13

IL DIRIGENTE

Preso atto  della deliberazione C.C. n. 77/2018 con la quale veniva adottato il 
Piano  di  Trasferimento  delle  Terre  Civiche riguardanti  l'ambito  territoriale  di 
Torregrande, ai sensi dell'art. 18Ter della L.R. n. 12 del 14.03.1994 e ss.m.ii. ;

Visto il quadro normativo vigente in materia di usi civici

 Legge 16.06.1927 n. 1766 recante “Riordinamento degli usi civici”;

 L.R. 14.03.1994 n. 12 recante “Norme in materia di Usi Civici è ss.mm.ii.;

 L.R. 04.04.1996 n. 18 recante “Integrazioni e modifiche alla L.R. n. 12/94.  
Norme in materia di  usi  civici.  Modifiche alla L.R.  07.01.1977, n.  1”  e 
nello specifico l'art. 3 con il quale viene introdotto l'art. 18 ter alla L.R. n. 
12/1994;

 Deliberazione della G.R. n. 21/6 del 05.06.2013 recante “atto di indirizzo 
interpretativo  e  applicativo  per  la  gestione  dei  procedimenti  
amministrativi relativi agli usi civici di cui alla L.R. n. 12/1994”;

 Decreto Assessoriale n. 953/DecA/53 del 31/07/2013 – Direttive operative 
per l'azione amministrativa e la gestione dei procedimenti in materia di  
uso civico

Richiamato il  punto  6.5.3.  lett.  H  dell'allegato  al   Decreto  Assessoriale  n. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

953/DecA/53 del 31/07/2013, nel quale viene disposto l'obbligo da parte del 
comune di procedere alla pubblicazione dell'avviso di deposito della predetta 
deliberazione consiliare n. 77/2018 in almeno uno dei quotidiani della Sardegna 
a tiratura regionale;

Preso atto pertanto di quanto disposto dalle  Direttive operative per l'azione 
amministrativa  e  la  gestione  dei  procedimenti  in  materia  di  uso  civico  
relativamente  alla  procedura  amministrativa  da  adottare,  di  cui  al  punto 
precedente;

Visto  l'avviso  di  pubblicazione  nel  quale  si  rende  noto  il  deposito  della 
deliberazione n. 77/2018 e dei rispettivi allegati, presso la segreteria comunale;

Ritenuto dover procedere alla pubblicazione dell'avviso di deposito degli atti, 
assicurando pertanto, gli opportuni criteri di trasparenza e le adeguate forme di 
pubblicità previste dalla normativa vigente in materia;

Acquisito all’uopo il preventivo di spesa per l’inserzione dell’avviso di deposito 
degli atti sul giornale regionale La Nuova Sardegna, la quale ha proposto la sua 
miglior offerta;

Acquisita da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento/Istruttore  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000; 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Dato atto che è necessario provvedere al pagamento della spesa per € 793,00 
e pertanto provvedere all’impegno della stessa, la quale trova copertura sul 
Cap. 690 del Bilancio 2018, cosi come meglio specificato:

A.Manzoni (La Nuova Sardegna) € 650,00 + IVA CIG: ZE724AFE13

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2018/2021; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia  di  trattamento di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Ritenuto dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di  procedere per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  alla  pubblicazione 
dell'avviso di deposito della delibera consiliare n.77/2018 e dei relativi allegati 
mediante l'inserzione nel Giornale a tiratura Regionale “La Nuova Sardegna”, 
ditta A. Manzoni & C S.p.a., verso il corrispettivo complessivo di € 793,00 Iva 
inclusa al 22% così come risulta dal preventivo depositato agli atti

Di impegnare allo scopo la somma di € 793,00  Iva al 22% inclusa a favore 
della ditta suindicata, per far fronte alla spesa della fornitura in parola.

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del D.Lgs. 
163/2006 che:

 Il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  dare  attuazione  alla 
disposizione normativa prevista dalla normativa regionale competente in 
materia  di  usi  civici  e  garantire  la  massima  trasparenza  e  pubblicità 
dell'azione amministrativa;

 L’oggetto del contratto è il servizio reso dal contraente nell'esecuzione 
dell'inserzione;

 Le modalità di  scelta del  contraente e quella stabilita  dalla  normativa 
vigente in materia di appalti pubblici e dal regolamento comunale;

Di disporre che il soggetto a cui viene conferito l’incarico per la pubblicità, e i 
propri collaboratori a qualsiasi titolo coinvolti nella prestazione siano obbligati 
al  rispetto,  per  quanto  compatibili,  dei  principi  contenuti  nel  codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (DPR  62/2013)  e  nel  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano  approvato  con 
deliberazione della G.M. n. 198 del 10/12/2013 ed entrambi pubblicati nel sito 
istituzionale  dell’Ente  Sezione  Amministrazione  trasparente  –  sottosezione 
Personale, dando atto altresì che la violazione dei medesimi principi e obblighi 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 c. 3 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del D.P.R. 62/2013. 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 5 1 103 2018 690 793 01.03.02.
02

4

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2018 € 793,00 2018 € 793,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
ZE724AFE13

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

L’istruttore

CUCCU PIER PAOLO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


